se održavale u okviru limita propisanih Odlukama Agencije
za bankarstvo FBiH i u okviru internih limita utvrđenih prema
metodologiji NLB Grupe, uzimajući u obzir sveobuhvatnost
utjecaja na druge limite u slučaju povećanja izloženosti
deviznom riziku, prvenstveno limite vezane za kapital.

S obzirom da je u skladu sa Currency board aranžmanom,
valuta KM fiksno vezana za EUR, Banka nije izložena
promjenama kursa EUR. Oscilacije ostalih valuta nisu imale
značajan utjecaj na izloženost Banke deviznom riziku, obzirom
da se otvorenost devizne pozicije svodila na minimum.

63

Sadržaj

Izvještaj o poslovanju za
2021. godinu

Odgovornost za finansijske
izvještaje

Izvještaj nezavisnog
revizora

Izvještaj o bilansu uspjeha
i ostaloj sveobuhvatnoj
dobiti

Izvještaj o finansijskom
položaju

Izvještaj o promjenama
kapitala

Izvještaj o novčanim
tokovima

Napomene uz finansijske
izvještaje

Sljedeća tabela detaljno prikazuje osjetljivost Banke na 10%-tno povećanje i smanjenje KM u odnosu na USD obračunato na neto deviznu poziciju banke.

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku uključuju obaveze prema bankama, komitentima i uzete kredite.

Banka je imala sljedeću deviznu poziciju:

2021. 2020.

USD Dobit/(gubitak) 2/(2) 14/(14)

Na dan 31. decembra 2021. EUR USD KM Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Novčana sredstva i računi kod CBBiH 3.233 351 279.032 786 283.402

Plasmani bankama i krediti komitentima 46.194 7.274 441.023 5.584 500.075

Plasmani bankama i krediti komitentima sa deviznom klauzulom 438.635 - - - 438.635

Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha sa deviznom klauzulom - - - - -

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD 105.677 1.726 36.436 - 143.839

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD sa deviznom klauzulom 8.807 - - - 8.807

Ostala finansijska imovina 1.322 1 2.250 2 3.575

603.868 9.352 758.741 6.372 1.378.333

Finansijske obaveze

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku 326.476 9.200 648.998 5.831 990.505

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku sa deviznom klauzulom (EUR) 227.155 - - - 227.155

Ostale finansijske obaveze 6.503 136 22.330 294 29.263

560.134 9.336 671.328 6.125 1.246.923

Devizna pozicija, neto 43.734 16 87.413 247 131.410

Na dan 31. decembra 2020. EUR USD KM Ostale valute Ukupno

Finansijska aktiva

Novčana sredstva i računi kod CBBiH 3.545 345 215.812 845 220.547

Plasmani bankama i krediti komitentima 75.489 4.659 191.378 7.981 279.507

Plasmani bankama i krediti komitentima sa deviznom klauzulom 580.343 - - - 580.343

Finansijska imovina po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha sa deviznom klauzulom 1.536 - - - 1.536

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD 74.711 8.645 40.663 - 124.019

Finansijska imovina po fer vrijednosti OSD sa deviznom klauzulom 9.514 - - - 9.514

Ostala finansijska imovina 1.375 - 2.171 3 3.549

746.513 13.649 450.024 8.829 1.219.015

Finansijske obaveze

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku 316.685 6.802 528.520 8.744 860.751

Finansijske obaveze po amortiziranom trošku sa deviznom klauzulom (EUR) 207.586 - - - 207.586

Ostale finansijske obaveze 5.037 20 12.066 5 17.128

529.308 6.822 540.586 8.749 1.085.465

Devizna pozicija, neto 217.205 6.827 (90.562) 80 133.550

64

Sadržaj

Izvještaj o poslovanju za
2021. godinu

Odgovornost za finansijske
izvještaje

Izvještaj nezavisnog
revizora

Izvještaj o bilansu uspjeha
i ostaloj sveobuhvatnoj
dobiti

Izvještaj o finansijskom
položaju

Izvještaj o promjenama
kapitala

Izvještaj o novčanim
tokovima

Napomene uz finansijske
izvještaje

4.5. Upravljanje rizikom kamatne
stope

Operacije Banke su pod uticajem rizika promjene kamatnih
stopa u onoj mjeri u kojoj kamatonosna aktiva i obaveze
dospijevaju ili im se mijenjaju kamatne stope u različitim
trenucima ili u različitim iznosima.

Kod varijabilnih kamatnih stopa, imovina i obaveze Banke